
Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2014106 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1
ANEXO IV

Alteração de canais do PBTVA:
SITUAÇÃO ATUAL

UF Localidade Canal Latitude Longitude ERP
(kW)

Limitação Observação

Azimute ERP
(kW)

DF Brasília 14 15S4647 47W5547 8 Coordenadas do Sítio: 15S4647;47W5547 - ERP
para transmissão digital - Potência analógica uti-
lizável até migração para a Tecnologia Digital
(160,00kW analóg.).

DF Brasília 56 15S4131 4 7 W 5 11 3 8 Coordenadas do Sítio:15S4131;47W5113-Co-lo-
calizado com os canais 48- e 55E. ERP para
transmissão digital.

NOVA SITUAÇÃO

UF Localidade Canal Latitude Longitude ERP
(kW)

Limitação Observação

Azimute ERP
(kW)

DF Brasília 14 15S4647 47W5547 8 Coordenadas de sítio: 15S4647 47W5547 - Reu-
so do canal de Brasília/DF

DF Brasília 51 15S4131 4 7 W 5 11 3 8 Coordenadas de sítio: 15S4131 47W5113 Co-lo-
calizado com o canal 50D.

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º da Portaria nº
112, de 22 de abril de 2012, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas às penalidades de multa e de advertência
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

53000.040185/2012 COMEV - Rádio Comunitária Cul-
tura FM

RADCOM Cabixi RO Multa 1.028,10 Incisos XV e XXIX do art. 40
do Decreto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 320,
de 26/3/2014 D

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

53000.048699/2012 Associação Comunitária de Comu-
nicação e Cultura de Barra

RADCOM Barra BA Multa 1.827,73 Incisos XII e XV do art. 40
do Decreto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 321,
de 26/3/2014 D

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

53000.034706/2012 Instituição Missionária Vida Nova RADCOM Salvador BA Multa 1.028,10 Incisos XV e XXIX do art. 40
do Decreto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 322,
de 26/3/2014 D

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

53000.042665/2012 Associação Cultural Comunitária
Star Sul

RADCOM São Paulo SP Advertência Incisos XII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 323,
de 26/3/2014 D

Portaria MC n° 112/2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
657, de 17 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União em 20 de maio de 2013, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas à penalidade de multa.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

53000.061779/2012 Life Comunicações Ltda RT V Maringá PR Multa 1.088,43 Art. 46 do Decreto nº 5.371,
de 17/02/2005

Portaria DEAA n° 324,
de 26/3/2014 D

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

OCTAVIO PENNA PIERANTI

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DA DIRETORA
Em 26 de março de 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

ATO Nº 4.265, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Autorizar INTERTRADE BRASIL, TELECOMUNICACOES, MULTIMIDIA E REPRESENTACOES LTDA., CNPJ nº 02.621.577/0001-46 a realizar operação temporária de equipamentos de radio-
comunicação, em todo o território nacional, no período de 28/03/2014 a 18/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 4.267, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVIDERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Fortaleza/CE,
São Paulo/SP e Brasília/DF , no período de 14/05/2014 a 14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 4.269, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVIDERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Janeiro/RJ,
Salvador/BA, Cuiabá/MT, Fortaleza/CE, Manaus/AM, Curitiba/PR, São Lourenço da Mata/PE, São Paulo/SP, Natal/RN, Porto Alegre/RS, Belo Horizonte/MG e Brasília/DF , no período de 14/05/2014 a
14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 4.274, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53000.011639/14. GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPACOES S. A. - RTV - Pedro Leopoldo/MG - Canal 19. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

recepcao
Linha poligonal

recepcao
Linha



Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2014 107ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

84 DE 13/03/2014
APL TELEVISÃO ANHANGUERA S.A. GO INHUMAS RT V D 34 53000.000986/2014

DESPACHO DEOC Nº
83 DE 13/03/2014

APL SPC SISTEMA PARANAÍBA DE COMUNICAÇÕES LTDA GO CALDAS NOVAS RT V D 16 53000.000987/2014

DESPACHO DEOC Nº
82 DE 13/03/2014

APL TV ÔMEGA LTDA SP SÃO MIGUEL ARCANJO RT V D 43 53000.013959/2013

DESPACHO DEOC Nº
81 DE 13/03/2014

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP NOVA EUROPA RT V D 44 53000.002997/2013

DESPACHO DEOC Nº
80 DE 13/03/2014

APL TV ÔMEGA LTDA SP TA U B AT É RT V D 38 53000.004717/2013

DESPACHO DEOC Nº
79 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP B A R R E TO S RT V D 18 53000.014079/2013

DESPACHO DEOC Nº
78 DE 13/03/2014

APL ABRIL RADIODIFUSÃO S/A PR MARINGÁ RT V D 26 53000.020667/2013

DESPACHO DEOC Nº
77 DE 13/03/2014

APL REDE DE RÁDIO E TELEVISÃO VALE DO XINGU LTDA PA A LTA M I R A RT V D 38 53000.061431/2013

DESPACHO DEOC Nº
76 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA G I M I R I M RT V D 27 53000.055315/2013

DESPACHO DEOC Nº
75 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO PARAÍBA LTDA PB MONTEIRO RT V D 22 53000.056679/2013

DESPACHO DEOC Nº
74 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E
TV EDUCATIVAS

SP LINS RT V D 44 53000.039834/2013

DESPACHO DEOC Nº
73 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA RS CACHOEIRA DO SUL RT V D 17 53000.005249/2013

DESPACHO DEOC Nº
72 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA PORTO SEGURO RT V D 29 53000.007894/2013

DESPACHO DEOC Nº
71 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO CASPER LÍBERO SP CAMPOS DE JORDÃO RT V D 33 53000.030594/2013

DESPACHO DEOC Nº
70 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO CASPER LÍBERO SP PEREIRA BARRETO RT V D 47 53000.030595/2013

DESPACHO DEOC Nº
69 DE 13/03/2014

APL RÁDIO JORNAL FLUMINENSE DE CAMPOS LTDA RJ CABO FRIO RT V D 38 53000.023253/2013

DESPACHO DEOC Nº
68 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL ALTERNATIVA DE RADIODI-
FUSÃO

MG SÃO LOURENÇO RT V D 14 53000.017407/2013

DESPACHO DEOC Nº
67 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA IGUAÍ RT V D 30 53000.060579/2013

DESPACHO DEOC Nº
66 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP SÃO JOÃO DA BOA VISTA RT V D 16 53000.017354/2013

DESPACHO DEOC Nº
65 DE 13/03/2014

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA DF BRASÍLIA RT V D 41 53000.029201/2013

DESPACHO DEOC Nº
64 DE 13/03/2014

APL EMPRESA PAULISTA DE TELEVISÃO S/A SP JABOTICABAL RT V D 26 53000.039730/2010

DESPACHO DEOC Nº
63 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA GO LUZIÂNIA RT V D 45 53000.027828/2013

DESPACHO DEOC Nº
62 DE 13/03/2014

APL ABRIL RADIODIFUSÃO S/A AM MANAUS RT V D 24 53000.052872/2013

DESPACHO DEOC Nº
61 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PA PONTA DAS PEDRAS RT V D 53 53000.058165/2012

DESPACHO DEOC Nº
60 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E
TV EDUCATIVAS

SP MAIRIPORÃ RT V D 24 53000.053919/2013

DESPACHO DEOC Nº
59 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TV PORTOVISÃO LTDA RS OSÓRIO RT V D 32 53000.058354/2013

DESPACHO DEOC Nº
58 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA PR PONTA GROSSA RT V D 44 53000.061258/2013

DESPACHO DEOC Nº
57 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA B E L A RT V D 27 53000.056673/2013

DESPACHO DEOC Nº
56 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP B U R I TA M A RT V D 31 53000.065328/2012

DESPACHO DEOC Nº
55 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A SP TA U B AT É RT V D 43 53000.014428/2013

DESPACHO DEOC Nº
54 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO CULTURAL CAMPOS DE MINAS MG SÃO JOÃO DEL REI TVD 38 53000.039100/2013

DESPACHO DEOC Nº
53 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A SP VA L I N H O S RT V D 46 5 3 0 0 0 . 0 3 111 4 / 2 0 1 3

DESPACHO DEOC Nº
52 DE 13/03/2014

APL PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO SP MONTE ALTO RT V D 26 5 3 0 0 0 . 0 4 2 9 9 6 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº
51 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A SP MOGI GUAÇU RT V D 46 53000.043424/2013

DESPACHO DEOC Nº
50 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA MUNDO NOVO RT V D 27 53000.056316/2013

DESPACHO DEOC Nº
49 DE 13/03/2014

APL TV RECORD DE RIO PRETO S/A SP MARÍLIA RT V D 28 53000.052975/2013

DESPACHO DEOC Nº
48 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA BA CAMAÇARI RT V D 43 53000.059715/2013

DESPACHO DEOC Nº
47 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA JABORANDI RT V D 29 53000.056064/2013

DESPACHO DEOC Nº
46 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA LAJEDINHO RT V D 30 53000.056069/2013

DESPACHO DEOC Nº
45 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA R A N T I M RT V D 30 53000.056065/2013

DESPACHO DEOC Nº
44 DE 13/03/2014

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP CASA BRANCA RT V D 24 53000.057574/2012

DESPACHO DEOC Nº
43 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA C A AT I B A RT V D 29 53000.056066/2013

DESPACHO DEOC Nº
42 DE 13/03/2014

APL TV SÃO JOSÉ DO RIO PRETO S/A SP VOTUPORANGA RT V D 26 53000.046062/2013

DESPACHO DEOC Nº
41 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP A R E A LVA RT V D 17 53000.042356/2013

DESPACHO DEOC Nº
40 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP QUEIROZ RT V D 32 53000.063745/2012

DESPACHO DEOC Nº
39 DE 13/03/2014

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP MOCOCA RT V D 24 53000.061382/2013

DESPACHO DEOC Nº
38 DE 13/03/2014

APL REDE 21 COMUNICAÇÕES LTDA BA S A LVA D O R RT V D 47 53000.062226/2013

DESPACHO DEOC Nº
37 DE 13/03/2014

APL TV INDEPENDÊNCIA NORTE DO PARANÁ LTDA PR UMUARAMA RT V D 49 53000.062056/2013

DESPACHO DEOC Nº
36 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PR PA L M A S RT V D 20 53000.056448/2012

DESPACHO DEOC Nº
35 DE 13/03/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP RINÓPOLIS RT V D 16 53000.063744/2012

DESPACHO DEOC Nº
34 DE 13/03/2014

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II GO ALTO PARAÍSO DE GOIÁS RT V D 25 53000.063255/2012

DESPACHO DEOC Nº
33 DE 13/03/2014

APL TV ARATU S/A BA MUNDO NOVO RT V D 25 53000.006970/2013

DESPACHO DEOC Nº
32 DE 13/03/2014

APL TV ARATU S/A BA JACOBINA RT V D 26 53000.001239/2013

DESPACHO DEOC Nº
31 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA BA S A LVA D O R RT V D 39 53000.022036/2013

DESPACHO DEOC Nº
30 DE 13/03/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP B ATATA I S RT V D 18 53000.014078/2013

DESPACHO DEOC Nº
105 DE 20/03/2014

APL FUNDAÇÃO VICENTE CAMPELO PE RECIFE TVD 15 53000.059744/2013

recepcao
Linha

recepcao
Linha

recepcao
Linha



Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2014108 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DESPACHO DEOC Nº
104 DE 20/03/2014

APL UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO
- UNESP

SP BAURU TVD 46 53000.046727/2013

DESPACHO DEOC Nº
103 DE 20/03/2014

APL TV UNIÃO DE MINAS LTDA MG ARAXÁ TVD 30 53000.017052/2010

DESPACHO DEOC Nº
99 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA P I C U R U RT V D 32 53000.053107/2013

DESPACHO DEOC Nº
100 DE 20/03/2014

APL RÁDIO E TV PORTOVISÃO LTDA RS TO R R E S RT V D 38 53000.052367/2013

DESPACHO DEOC Nº
101 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA RIBEIRA DO POMBAL RT V D 29 53000.046890/2013

DESPACHO DEOC Nº
102 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA M A R I RT V D 30 53000.046726/2013

DESPACHO DEOC Nº
95 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA CAMPO ALEGRE DE
LOURDES

RT V D 28 53000.046723/2013

DESPACHO DEOC Nº
94 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA Q U A R A RT V D 32 53000.046722/2013

DESPACHO DEOC Nº
97 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA MARCIONÍLIO SOUZA RT V D 27 53000.047270/2013

DESPACHO DEOC Nº
98 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA G AV I Ã O RT V D 30 53000.007857/2013

DESPACHO DEOC Nº
86 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA CANUDOS RT V D 28 53000.007883/2013

DESPACHO DEOC Nº
87 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA ENCRUZILHADA RT V D 30 53000.013284/2013

DESPACHO DEOC Nº
88 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA ACAJUTIBA RT V D 30 53000.015777/2013

DESPACHO DEOC Nº
89 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA ENTRE RIOS RT V D 30 53000.013789/2013

DESPACHO DEOC Nº
90 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA RIACHO DE SANTANA RT V D 29 53000.015312/2013

DESPACHO DEOC Nº
91 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO GUAÍBA LTDA RS URUGUAIANA RT V D 22 53000.045226/2013

DESPACHO DEOC Nº
92 DE 20/03/2014

APL TV ÔMEGA LTDA SP JABOTICABAL RT V D 40 53000.050729/2013

DESPACHO DEOC Nº
93 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA JAGUARARI RT V D 30 53000.053104/2013

DESPACHO DEOC Nº
94 DE 20/03/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I B I R ATA I A RT V D 32 53000.041450/2013

DESPACHO DEOC Nº
106 DE 29/03/2014

APL TELEVISÃO BANDEIRANTES DO PARANÁ LTDA PR PONTAL DO PARANÁ RT V D 31 53000.032388/2013

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO DAS CO-
MUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 12/03/2012, resolve autorizar a transferência do local do local de instalação do sistema irradiante.

Nº da Portaria Nº do Processo Nome da Entidade Localidade/UF Novo Local de Instalação Novas Coordenadas Geográficas
77 53000.043880/2013 Associação Comunitária e Cultural de Salvador do Sul Salvador do Sul/RS Morro do Hotel, s/nº - Centro 29S2628 de latitude e 51W3104

de longitude

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO DAS CO-
MUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 12/03/2012, resolve autorizar a transferência do local do local de instalação do sistema irradiante.

Nº da Portaria Nº do Processo Nome da Entidade Localidade/UF Novo Local de Instalação Novas Coordenadas Geográficas
69 53000.006713/2013 Associação Beneficente e Cultural Comunitária Rádio Liberdade FM São Bento do Sul/SC Rua Gustavo Katzer, nº 785 - Bairro Schramm 26S1538 de latitude e 49W2236 de

longitude
74 53000.044470/2013 Associação Comunitária Transviçosa de Radiodifusão Nova Viçosa/BA Rua Gonçalves Ledo, nº 506 - Cleriston Andrade 17S5401 de latitude e 39W2229 de

longitude

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIA Nº 68, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO CO-
MUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o
anexo IV, art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2012 e considerando o
Processo Administrativo n.º 53000.006713/2013, resolve:

Art. 1o Alterar o Art. 2º da Portaria n.º 187/2005, publicada
no D.O.U. de 21/02/05, da Associação Beneficente e Cultural Co-
munitária Rádio Liberdade FM, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 2o A entidade autorizada deverá operar com o sistema
irradiante localizado nas coordenadas geográficas com latitude em
26°15'39"S e longitude em 49°22'39"W, utilizando a frequência de
87,9 MHz"

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIA Nº 72, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO CO-
MUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o
anexo IV, art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2012 e considerando o
Processo Administrativo n.º 53000.044470/2013, resolve:

Art. 1o Alterar o Art. 2° da Portaria nº 651/2003, publicada
no D.O.U. de 15/12/2003, da Associação Comunitária Transviçosa de
Radiodifusão, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2o A entidade autorizada deverá operar com o sistema
irradiante localizado nas coordenadas geográficas com latitude em
17°53'54"S e longitude em 39°22'18"W, utilizando a frequência de
104.9 MHz"

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIA Nº 75, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO CO-
MUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o
anexo IV, art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2012 e considerando o
Processo Administrativo n.º 53000.008849/2014, resolve:

Art. 1o Alterar o Art. 2° da Portaria nº 871/2007, publicada
no D.O.U. de 27/12/2007, da Associação Comunitária Cultural e
Artística de Cruzeiro do Iguaçu , que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 2o A entidade autorizada deverá operar com o sistema
irradiante localizado nas coordenadas geográficas com latitude em
25°36'48"S e longitude em 53°07'57"W, utilizando a frequência de
87.9 MHz"

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIA Nº 76, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO CO-
MUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o
anexo IV, art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2012 e considerando o
Processo Administrativo n.º 53000.043880/2013, resolve:

Art. 1o Alterar o Art. 2° da Portaria nº 181/2011, publicada
no D.O.U. de 08/06/2011, da Associação Comunitária e Cultural de
Salvador do Sul, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2o A entidade autorizada deverá operar com o sistema
irradiante localizado nas coordenadas geográficas com latitude em
29°26'52"S e longitude em 51°30'40"W, utilizando a frequência de
87.5 MHz"

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIA Nº 79, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO CO-
MUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o
anexo IV, art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 12/03/2012 e considerando o
Processo Administrativo n.º 53000.010044/2013, resolve:

recepcao
Linha poligonal




